私大図協発第 13－135号
2013年 10月 23日

私立大学図書館協会

加盟大学図書館 御中

私立大学図書館協会会長校
立命館大学図書館
館 長 平 野 仁 彦（公印省略）
私立大学図書館協会国際図書館協力委員会
委員長 金  東 瀅（公印省略）

2014年度海外派遣研修（長期研修）参加者
再募集について（お知らせ）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会は、その事業の一つである「国際的な人的交流」を

実現するため、イリノイ大学モーテンソンセンターとの協定に基づき、2003年度より同センター
主催の夏期プログラムを長期研修と位置づけて毎年 1名を派遣しております。

2014 年度につきましても 7 月から参加者を募集しておりましたが、10 月 18 日の申込締切日
までに応募者がありませんでした。モーテンソンセンターと調整を行ったところ、申請期限を延

期することが可能との回答を得ました。
これを受けて国際図書館協力委員会で検討した結果、再度参加者の募集を行うことを決定いた

しました。
国際図書館協力委員会ホームページにもこのご案内を掲載しています。参加申込書はホームペ

ージからダウンロードできます。（http://www.jaspul.org/collegium/cat3/）

約 4週間の長期研修でもあり、諸々の調整が必要になるかと存じますが積極的にご応募くださ
いますようお願い申し上げます。

敬 具

記

１ 目  的  ①米国における先進的な図書館サービス・運営の実態を学ぶ

②図書館職員相互の国際的な人的交流を実現する

２ 参加者資格 当協会加盟館の専任職員（一定の図書館業務経験を持つもの）

３ 募集人数  1 名

４ 研修機関  イリノイ大学モーテンソンセンター

５ 研修内容  モーテンソンセンター・アソシエイツプログラム（詳細は下記サイトを参照）

http://www.library.illinois.edu/mortenson/associates/

６ 研修期間  2014 年 5 月 29 日～6月 24 日

モーテンソンセンターでの研修後に開催される予定の ALA 年次大会（2014 年 6

月 26 日～7月 1日 開催地：ラスベガス）に引き続き参加することもできます。

その場合、ALA 年次大会参加申請書（形式自由、参加理由を明記）を別途ご提

出いただきます。

７ 研修費用  ①研修参加費・宿泊費など、イリノイ大学が本協会へ請求する経費は本協会が

負担します。

②ALA 年次大会に参加する場合は、大会参加費と、大会期間中の宿泊費 1 泊に

つき 12,000 円を限度とする実費を本協会が負担します。

③往復航空運賃・ビザ取得費用などの渡航費、現地交通費およびその他の諸経

費については所属機関または参加者の負担になります。

８ 海外旅行保険 参加者の自己負担で加入願います。

９ 申込方法   参加申込書（ホームページからダウンロード）に所属長の推薦状（任意様式）

を添付の上、国際図書館協力委員会事務局宛にご郵送ください。

10 申込締切日  2013 年 11 月 29 日（金）必着

11 選考方法   海外派遣研修参加申込書に基づき国際図書館協力委員会において書類審査な

らびに面接を行います。委員会の選考結果を受け、会長校が決定いたします。

12 面接 2013 年 12 月 13 日（金）14 時

 早稲田大学図書館にて

13 研修成果報告 研修終了後 3 カ月以内を目途に報告書を提出いただきます。過去の研修報告

書が下記のページからご覧いただけます。

http://www.jaspul.org/pre/kokusai-cilc/shiryo-old.html#haken

委員会で内容確認後、本協会ホームページに掲載します。また、会報への掲

載等、私立大学図書館協会として使用する場合があります。

翌年度の私立大学図書館協会研究大会にて報告いただきます。

申し込み・問い合せ先：私立大学図書館協会国際図書館協力委員会事務局

関西大学図書館 担当：金

〒565-0823 吹田市山手町 3-3-35

TEL：06-6368-1260 FAX：06-6368-0071

E-mail：kokusai-cilc@jaspul.org

以 上